Akademie múzických umění v Praze

Hudební a taneční fakulta

Hudební umění

Zpěv

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Operní dílo Sylvie Bodorové

se zaměřením na rozbor opery Quo vadis

Kristýna Grösslová, DiS.

Vedoucí práce: odb.as. Yvona Votavová

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, duben 2023

The Academy of Performing Arts in Prague

Music and Dance Faculty

Music Art

Voice

BACHELOR’S THESIS

The Opera Work of Sylvie Bodorová

Analysing her Opera Quo Vadis

Kristýna Grösslová, DiS.

Thesis supervisor: odb.as. Yvona Votavová

Awarded academic title: BcA.

Prague, April 2023

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem

Operní dílo Sylvie Bodorové

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze uvedené

literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání

jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu se zákonem a

vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. …………………………..

Kristýna Grösslová, DiS.

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkování patří Sylvii Bodorové za poskytnutí cenných informací, vzpomínek, zážitků a

podkladů k opeře Quo vadis pro mou bakalářskou práci.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na život a dílo české skladatelky dvacátého prvního století, Sylvie

Bodorové. Zejména seznamuje s jejím vokálním dílem a hlouběji pak s operní tvorbou.

První kapitola se zabývá životem skladatelky, věnuje se jejímu studiu a její cestou za kariérou

skladatelky. Druhá kapitola obsahuje stručný přehled jejího vokálního díla a také jsou v této

kapitole uvedeny ostatní skladby. Třetí část se věnuje dvou operám a poslední kapitolou je

rozhovor se skladatelkou.

Bakalářská práce obsahuje zajímavé informace o provedení, seznamuje čtenáře s obsazením a

s problematikou, která se při tvoření oper řeší jako je výběr tématu, zpracování libreta, procesu

skládání a nastudování opery.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the life and work of a Czech composer of the twenty-first century,

Sylvia Borodová. It provides further information about her vocal composition, and also, her life’s

work.

The first chapter concentrates on life of Sylvia Borodová, since her childhood, her studies and her

path of becoming a professional composer. The second chapter summarizes her vocal work,

containing also her other pieces. The third part focuses on her two operas, and the last part

includes an interview.

The thesis contains interesting facts about creating a libretto, a cast, and the problems that may

occur when composing an opera, such as choosing a theme. It also describes the process of

composing and rehearsing a completed opera.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma operní tvorby Sylvie Bodorové, známé české

skladatelky dvacátého prvního století. Její kompozice se hrají po celém světě a je jedna

z nejvyhledávanějších skladatelek dnešní doby. Jako studentka operního zpěvu se setkávám

s operami každý den, ovšem novodobá opera pro mě není tak častým repertoárem. Nastudování

opery je velmi náročné, ale málokdo se zamýšlí nad tím, jak náročné musí být operu složit. Proto

jsem se rozhodla této problematice věnovat podrobněji, a to konkrétně operním dílem zmiňované

autorky.

Práce seznamuje s životem skladatelky, jejím vokálním dílem, a především s jejími dvěma

operami – Legenda o Kateřině z Redernu a Quo vadis. Podrobněji jsem rozebrala její druhou

operu. Zaměřuji se na to, jak probíhá výběr tématu, děj a jeho spojitost s historií, nastudování a

hudební provedení opery a roli skladatelky v dalším procesu vzniku představení.

Chtěla bych přiblížit téma moderní opery i lidem, kteří v tomto oboru nejsou profesionálové, a

přesto mohou tomuto žánru porozumět a mohou si tento styl dokonce zamilovat. Součástí

výzkumu je i rozhovor s autorkou, přinášející důležitá a zajímavá fakta o vzniku díla a problematice

jejího provedení.
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1 ŽIVOTOPIS SYLVIE BODOROVÉ

Sylvie Bodorová je česká hudební skladatelka vážné hudby dvacátého prvního století. Narodila

se 31. prosince 1954 v Českých Budějovicích. Své dětství strávila v Plzni, kde chodila do školy a

město má spojené se spokojeným dětstvím a krásnými vzpomínkami. Začala komponovat již jako

malé dítě. První zapsanou skladbou byla „Dětská společnost“, u které ji samotný notový zápis

trval celý týden. Rukopis této skladby má stále schovaný.1

Pochází z lékařské rodiny, její otec byl chirurg a její matka revmatoložka. Není tedy jasné, kde se

touha, zapisovat hudbu, vzala. Rodina ze strany její matky byla velmi muzikální, a dokonce několik

rodinných příslušníků mělo absolutní sluch, a její otec psal básně. Propojení těchto rodinných

predispozic a talentů se projevilo v nadání u Sylvie Bodorové.

Rodiče Sylvie si pro svou dceru představovali kariéru doktorky. Dokonce ji zakázali jít na

konzervatoř. Mysleli si, že touha stát se skladatelkou ji přejde. Chtěli, aby měla jistotu nějakého

řemesla a kompozici se může věnovat později. Pokud by se vydala na lékařkou dráhu, nemohla

by být skvělou lékařkou, ani skvělou skladatelkou, protože její dychtivost komponovat časem

neslábla.

Musela se smířit s tím, že rodiče si nepřáli, aby šla na hudební školu, a tak nastoupila na

gymnázium. V jejích osmnácti letech stále trvala na studium hudby a dostala od rodičů nereálnou

podmínku. A to takovou, že ji v přestoupení na konzervatoř nebudou bránit, ale jen v případě, že

ji přijmou rovnou do třetího ročníku. Sylvie Bodorová podmínku splnila a byla přijata na

konzervatoř v Bratislavě. Pro přijetí do oboru skladby neměla napsaná potřebná díla, a proto ji

umožnili studium v oboru hry na klavír a skladbě se začala věnovat od ročníku prvního.

Na Státní konzervatoři v Bratislavě vystudovala hru na klavír a kompozici. Poté pokračovala ve

studiu na Janáčkově akademii múzických umění v Brně a studijní léta zakončila aspiranturou na

Hudební akademii múzických umění v Praze.

Po ukončení vysoké školy se věnovala novodobým technikám v Sieně pod vedením Franca

Donatoniho, dále pak v Polsku a v Amsterdamu u Ton de Leuw. Její působení v zahraničí tímto

neskončilo. Vyučovala na univerzitě v Cincinnati a na dalších místech ve Spojených státech

1 Sylvie Bodorová – hudba je největší dar – iVysílání | Česká televize. Česká televize [online]. Copyright ©
Česká televize [cit. 25.04.2023]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10637723143-sylvie-
bodorova-hudba-je-nejvetsi-dar/).

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10637723143-sylvie-bodorova-hudba-je-nejvetsi-dar/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10637723143-sylvie-bodorova-hudba-je-nejvetsi-dar/
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amerických, kde se stala hostující profesorkou. Strávila ve Spojených státech amerických dva

roky, které pro ni nebyly jednoduché. Její manžel, Jiří Štilec a devítiletý syn Marek, zůstali

v Čechách a při náročné výuce v cizím jazyce neměla čas na komponování.

Je spoluzakladatelkou skupiny Quattro, kterou založila společně s Lubošem Fišerem, Zdeňkem

Lukášem a Otmarem Máchou roku 1996. Od roku 2010 je v Dozorčí radě OSA a v umělecké radě

Národního divadla.

Sylvie Bodorová je nejvyhledávanější autorka z České republiky, která se prosadila nejen

v Čechách, ale i v zahraničí. Její díla nastudovali významné orchestry a interpreti jako například

Izraelská filharmonie, Gabriela Beňačková, Thomas Hampson a mnoho dalších. Její hudba je také

často k poslechu na hudebních festivalech po celém světě jako například na hudebním festivale

Smetanova Litomyšl, festival v Leamingtonu, Pražské jaro, Dvořákův karlovarský podzim a další.

Sylvie Bodorová ve svých skladbách klade důraz na témbrovou složku, používá často například

balkánské rytmy. V pozdější tvorbě se objevuje ve skladbách modalita, inspirace romskou


[…]


jistější ve formách větších. V kompozici, pokud nemáte osobitý projev, jaký smysl by mělo v tomto

oboru fungovat. Mám teorii, že můžete použít cokoliv, ale musíte k tomu mít důvod. Hlavní je to,

co chci skladbou říct a jakýkoliv prostředek, který mi k tomu pomůže je v pořádku. Pokud jsou

prostředky, které skladatelé používají, samoúčelné, jsou zbytečné. Člověk musí jít svou cestou a

mít svou pravdu. Hudbě nemůžu vzít melodii, rytmus a harmonii. Co tam zbyde a kdo takovou

hudbu bude chtít poslouchat. Vzala jsem si toto jako vědomost ze školy. Pokud potřebuji vyjádřiv

například dramatičnost, použiji avantgardních metod. Ale cesta, kterou jsem zvolila já, je těžší než

avantgardní.“

Jak se skladatelka cítí před premiérou vlastní opery?

„Byla jsem nervózní. A já celé představení sedím jako pecka, čekám na závěr. Soustředím se na

pěvce a na dirigenta, za které mám strach. Sleduji chyby a jsem celé představení napjatá, jestli

vše dopadne, tak jak má. Ráda podporuji v napjatých momentech pěvce v orchestru, aby byli

podpoření ve chvíli, kdyby náhodou vypadli.

Cítím v sále, jestli to lidé berou a čekám, co bude. Kompozice je činnost introvertnější, hrůzu mám

a soucítím s ostatními na jevišti. Chci, abychom to, co jsme nacvičili a na čem jsme pracovali tak

dlouho, odevzdali, co nejlépe to jde. Primárně nečekám na reakci diváků, samozřejmě je to také

pro mě důležité, ale myslím na to, aby vše vyšlo.“

Pociťujete, že by pěvci byli víc nervózní, když jste jako autor celé opery přítomna?

„Mám s pěvci dobré vztahy, vnímají mě jako podporu. Ví, že jim za nic hlavu neutrhnu. Soucítím

s nimi, mají jen ten moment na jevišti, nemohou ho vrátit a něco opravit jako skladatel. Nemohu

lidi traumatizovat, a naopak se snažím je podpořit. Původně jsme například zvažovala že Nero

bude pouze role herecká, protože Nero má zpívat špatně a nevěděla jsem jaký z pěvců mi to tak

zazpívá. Představitel role přišel a řekl, že má techniku takovou, že i zpěv, který má být špatný, mu

neublíží a přesto, že mu to v divadle zakázali se strachem, že si udělá něco s hlasivkami, stejně

to v roli udělal. A když jsem přišla na zkoušku, říkal mi, že je rád, že jsem přišla, že má někoho,

kdo ho v tomto podpoří.“
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Je dnešní doba operám nakloněna?

„Myslím, že není dnešní doba operám nakloněna a myslím si, že si to trochu skladatelé 21. století

zavinili sami. V operu věřím a je to nevyčerpatelný obor, ale vím, že se musí operní tvorba dělat

jinak. Problém v Čechách je, že když nejsou skladatelé úspěšní, dělají to stejně znovu a čeká se,

že výsledek bude jiný. Opera se musí měnit, doba se mění, prezentace se musí dělat jinak,

publikum se musí oslovovat jinak. To bohužel neumíme, lidé jsou ve funkcích už dlouho, jsou

nějakým způsobem zavedeni a měnit přístup se jim nechce.

Plánujete další operu?

Na tohle se mě po poslední premiéře ptal pan ředitel divadla. Dokončit operu mi trvalo 3 roky.

Klidně bych se do práce zase pustila, ale nemůžu najít žádné téma, na které by budoucí opera

byla napsána. Dobrých témat je mnoho, ale hodně z nich je již použito a nechci vytvářet něco, co

už zkomponované je.“
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce je operní tvorba Sylvie Bodorové, jedné z nejvyhledávanějších

skladatelek dnešní doby. Přibližuje téma moderní opery lidem, kteří v tomto oboru nejsou

profesionálové, ale i těm, kteří se klasickou hudbou zabývají každý den. Práce seznamuje

s životem skladatelky, jejím dílem a podrobněji se zaměřuje na její dvě opery.

Díky rozhovoru se Sylvií Bodorovou jsem se dozvěděla mnoho zajímavých informací o celém

procesu vzniku. Zabývám se například úkolem skladatele najít vhodné téma pro operu, vytvořit

kvalitní libreto a přibližuji, jak se staví základní stavební kameny, aby vzniklo úspěšné představení.

Hledala jsem spojitosti mezi historickým tématem a novodobou historií či aktuálními tématy naší

společnosti. Poukazuji také na režijní prvky, které se v opeře Quo vadis objevují, a mají

upozorňovat na momentální problematiku.

Ráda bych se do budoucna dále věnovala tvorbě Sylvie Bodorové, například studiem jejích písní.

Operní tvorba je nevyčerpatelná a díky času stráveným s operou Quo vadis jsem natěšena na

další úžasná představení této autorky.
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14 LEGENDA O KATEŘINĚ Z REDERNU – DIVADLO F. X. ŠALDY LIBEREC. Vítejte – DIVADLO F. X.

ŠALDY LIBEREC [online]. Copyright © 2015, Šaldovo divadlo [cit. 25.04.2023]. Dostupné

z: https://www.saldovo-divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/legenda-o-katerine-z-redernu.
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ŠALDY LIBEREC [online]. Copyright © 2015, Šaldovo divadlo [cit. 25.04.2023]. Dostupné
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z: https://www.djkt.eu/repertoar/quo-vadis.

https://www.djkt.eu/repertoar/quo-vadis
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Příloha č. 7

Quo vadis-Olympijské hry Neronia I. Obraz20

20 Quo vadis, klavírní výtah 2019/2020 (archiv Sylvie Bodorové).
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