POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE

Vymezení cíle a jeho naplnění:
Cílem práce bylo seznámení se s dílem soudobé skladatelky Sylvie Bodorové s důrazem na její

operní dílo, s přihlédnutím na rozbor opery Quo vadis.
 

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):
Téma je velice aktuální, zejména vzhledem k významu zachování existence soudobé operní tvorby
a její interpretace profesionálními operními soubory. Zvolená metodologie odpovídá náročnosti a
obsažnosti tématu.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Rozborem tvorby soudobé české skladatelky se dozvídáme podrobnosti nejen o její skladatelské

činnosti, ale též detaily ohledně vzniku jejího posledního operního díla, jeho interpretace a
přijetí publikem, ale též podrobnosti ze zákulisí vzniku premiéry a přípravy na ni. Za
významný prvek považuji autentické vyjádření skladatelky, zejména detaily při přípravě a
komunikaci s inscenátory a interprety díla během studijního procesu. Významnou součástí
práce, kterou bych ráda mimořádně ocenila, je detailní rozhovor se skladatelkou.
     

Název práce: Operní dílo Sylvie Bodorové se zaměřením na rozbor opery Quo
vadis

Autor/ka práce: Kristýna Kateřina Grösslová

Studijní program: Hudební umění - Zpěv

Typ studijního programu: bakalářský
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Logická stavba a členění práce:
Členení práce a jeho logická stavba je přiměřená tématu a jeho rozsahu. Zahrňuje nejen životopis

Sylvie Bodorové a její cesty ke komponování, ale i seznam všech dosavadních děl, rozbor
operního díla a následný rozbor opery Quo vadis se všemi detaily produkce.
     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Formální úprava a veškeré náležitosti splňují požadavky na tento druh písemné práce. Rozsah je

odpovídající požadavkům.
    

Práce s informačními zdroji:
Uvedené prameny, internetové odkazy a použitá literatura odpovídají potřebám a povolenému

rozsahu citací. Z charakteru práce vyplývá praktická nemožnost plagiátství s přihlédnutím na
neprobádanost čerstvě vzniknutého a relativně nového díla.
   

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:
Jazyková, stylistická a terminologická úroveň je podle mého názoru adekvátní dané úrovni a

potřebám samostatně vypracované bakalářské práce, s malou výhradou k určité méně
zdařilé a jasné formulace. Bylo by vhodné věnovat pozornost drobným gramatickým
nedostatkům a občasným ne příliš podstatným překlepům.
   

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
     Práci považuji za mimořádně zajímavou, obsahově i rozsahem přiměřenou a

dostatečnou. Její přínos pro poznání soudobé české kompozice může být velice inspirativním a
prospěšným čtivem jak pro studenty, tak i pro zájemce o soudobou tvorbu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
V této práci jsem zaregistrovala také zmínku o její baletní opeře Legenda o Kateřině z

Redernu, tudíž její opera Quo vadis není prvotinou. Zajímalo by mě, kterou roli by jste v některé z
jejich oper chtěla ztvárnit, případně zpívat některé z jejich vokálních děl?

MgA.Natálija Melnik     
Jméno oponenta práce

V Praze, dne 30.06.2023

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:  30.06.2023    
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